C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.376-D DE 2023

Altera  a  Lei  nº  11.182,  de  27  de
setembro de 2005, para dispor sobre
competência  da  Agência  Nacional  de
Aviação  Civil  (Anac)  referente  à
violência contra a mulher.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 11.182, de 27 de

setembro de 2005, para dispor sobre competência da Agência

Nacional de Aviação Civil (Anac) referente à violência contra

a mulher.

Art. 2º O inciso LII do caput do art. 8º da Lei nº

11.182, de 27 de setembro de 2005, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 8º ................................

...................................................

LII  -  requisitar  o  auxílio  da  força

policial  para  obter  a  detenção  dos  presumidos

infratores ou da aeronave que coloque em perigo a

segurança pública, pessoas, especialmente a mulher,

ou coisas;

..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 11 de novembro de 2025.

Deputada LAURA CARNEIRO
Relatora

*C
D2

53
98

60
59

40
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

14
:2

6:
51

.1
51

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 4

37
6/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253986059400